
1 

 

Ordine Provinciale di Ferrara dei Tecnici Sanitari di 

Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie Tecniche, 

della Riabilitazione e della Prevenzione 

                                                                
ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 

4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.122 DEL 22/12/2021 
 

Delibera di nomina del Responsabile della Protezione dei DATI (RPD) ai sensi dell’art.37 del 
Regolamento UE 2016/679 

 
 
 
Il Consiglio Direttivo, si è riunito in via telematica, in seduta ordinaria, presieduta dalla Presidente 
Dott.ssa Lara Salani, assistita dal Segretario Dott. Michele Chiarini e alla presenza del Vicepresidente 
Dott. Davide Cavedagna, del Tesoriere Dott. Davide Cristofori. 
 
Premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016 “relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)” (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 
25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (di seguito, RPD) 
(artt.37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD “quando il trattamento è effettuati da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” 
(art.37, paragrafo1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD “può essere un dipendete del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi” (art.37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi i 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” 
(art.37, paragrafo 5) e “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento” 
(considerando n.97 del RGPD); “un unico responsabile della protezione dei dati può essere 
designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura 
organizzativa e dimensione” (art.37, paragrafo 3); 

 
 

Corso Giovecca, n. 203 
44121 Ferrara 
C.F.: 80007590385 
Tel e fax 0532-202264 
e-mail : ferrara@tsrm.org 
PEC: ferrara@pec.tsrm.org 

 
 
 
 
 
 

mailto:ferrara@tsrm.org


2 

 

Considerato che l’Ordine TSRM PSTRP della provincia di Ferrara: 
 
TENUTO CONTO che la designazione del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista 
dall’art.37, par.1, lett.a) del RGPD; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sulla voce di bilancio 2022 di previsione dell’Ordine è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 
 
DISPONE 

- L’espletamento della procedura per l’affidamento diretto di Responsabile del Trattamento dei 
Dati all’avv. Donato La Muscatella, in quanto lo stesso soddisfa pienamente le esigenze 
dell’Ordine, sussistendo i requisiti di professionalità, abilità e competenza, nonché di 
esperienza di rapporti con altri Ordini Professionali; si allega Curriculum vitae; 

- Rispetto al preventivo inviatoci l’Ordine sceglie la soluzione contrattuale biennale;  
- Spesa complessiva annuale stimata euro 2.600.00 
- Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio dell’Ordine per l’anno 

2022, alla voce “Consulenza prestazioni professionali-DPO”. 
 
 

DESIGNA 
 

L’Avvocato Donato La Muscatella, responsabile della protezione dei dati (RPD) per l’Ordine TSRM 
PSTRP della provincia di Ferrara. 
Il RPS, nel rispetto di quanto previsto dall’art.39, par1, del RGD è incaricato di svolgere, in piena 
autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

1. Informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 
nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

2. Sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo; 

3. Fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

4. Cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
5. Fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, 
se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati attengono nell’insieme dei trattamenti di dati 
effettuati dall’Ordine TSRM PSTRP della provincia di Ferrara. 
 
L’Ordine TSRM PSTRP della provincia di Ferrara si impegna a: 

1. Mettere a disposizione del PPD eventuali risorse al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei 
compiti e delle funzioni assegnate; 

2. Non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni;  



3 

 

3. Garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 
non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o in conflitto di 
interesse; 

 
 

DELIBERA 
 

Di designare l’Avvocato Donato La Muscatella come Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) per 
l’Ordine TSRM PSTRP della provincia di Ferrara per il periodo compreso dalla presente delibera fino al 
termine contrattuale di 2 anni, coincidente col termine elettivo del consiglio direttivo attualmente alla 
guida del suddetto Ordine. 
 
 
Si da mandato al Segretario di comunicare l’esito della presente delibera agli interessati. 
 
Dott. Michele Chiarini (Segretario) 

 
 
 
 
Il Presidente dell’Ordine provinciale di Ferrara dei TSRM e delle professioni Sanitarie Tecniche, della 
Riabilitazione e della prevenzione 
 
Dott.ssa Lara Salani  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


